

GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL
EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:
FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S.A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.,
TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
 Del 1 de enero al 30 de abril de 2018
 (Cifras expresadas en Quetzales)


	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			796,625,059.80
Financieros		689,289,723.38	
Por Servicios		53,079,369.26	
Por Primas de Seguros y Fianzas	130,582,318.90		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(20,515,036.33)		
Primas Netas	110,067,282.57		
(-) Primas Cedidas	(37,974,886.55)		
Primas Netas Retenidas	72,092,596.02		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(17,836,629.06)	54,255,966.96	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			382,235,216.46
Financieros		310,982,668.30	
Por Servicios		42,081,013.11	
Gastos de Adquisición y Renovación	14,444,357.52		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(9,954,968.47)	4,489,389.05	
Gastos por Obligaciones Contractuales	48,944,900.03		
(-) Recuperaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	24,262,754.03	24,682,146.00	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			414,389,843.14
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		34,426,630.06	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos - Valores	6,920,169.46		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	24,696,706.69		
Productos por Inversiones en Acciones	2,653,670.89		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	156,083.02		
GASTOS		67,191,569.31	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores	4,308,140.67		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	407,628.63		
Cuentas Incobrables y de Dudososa Recuperación	62,473,461.63		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	4,338.38		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(32,764,939.25)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			381,624,903.89
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			265,743,050.19
Consejo de Administración		518,828.14	
Funcionarios y Empleados		142,516,329.39	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		10,369,602.90	
Honorarios Profesionales		4,785,067.81	
Arrendamientos		16,742,189.78	
Reparaciones y Mantenimiento		16,332,660.32	
Mercadeo y Publicidad		5,090,210.32	
Primas de Seguros y Fianzas		183,199.38	
Depreciaciones y Amortizaciones		13,514,081.00	
Papelera, Útiles y Suministros		1,973,605.77	
Gastos Varios		53,717,275.38	
MARGEN OPERACIONAL NETO			115,881,853.70
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			12,415,172.99
Productos		19,942,727.61	
Salvamento y Recuperaciones	1,244,108.52		
Otros Productos Extraordinarios	18,698,619.09		
Gastos		(7,527,554.62)	
Participación de Reaseguradores y reafianzadores en levantamientos y recuperaciones			
Otros Gastos Extraordinarios	7,527,554.62		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			
Productos de Ejercicios Anteriores		2,864,562.11	
Gastos de Ejercicios Anteriores		(3,440,386.56)	(575,824.45)
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			127,721,202.24
Impuesto sobre la Renta			23,444,545.89
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			104,276,656.35
(-) INTERÉS MINORITARIO	1/		
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	2/		104,276,656.35

1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.
 2/ Tipo de Cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.37465 por US\$1.00


Guatemala, 30 de abril de 2018



 JENY ZORAIDA LEMUS RODRIGUEZ
 CONTADOR



 JAIME ALEJANDRO ZAFRA GUTIERREZ
 AUDITOR INTERNO



 JOSE LUIS VALDÉS O'CONNELL
 VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN



 CHRISTIAN SCHNEIDER
 GERENTE GENERAL

La totalidad de las notas que incluyen la revelación de contingencias e información de la situación financiera referente a otras fechas, se encuentra disponible en www.bam.com.gt